

Số: 104 /BC - UBND

Phượng Tiến, ngày 15 tháng 8 năm 2023

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ 8 tháng,  
ước thực hiện nhiệm vụ 9 tháng năm 2023,  
các nhiệm vụ giải pháp chủ yếu trọng tâm Quý IV năm 2023**

### **PHẦN 1**

#### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ 8 tháng, ước thực hiện 9 tháng năm 2023**

Thực hiện văn bản số 4174 /UBND-VP ngày 11/8/2023 của UBND huyện Định Hóa về việc xây dựng báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 8 tháng, ước thực hiện 9 tháng năm 2023; đề ra các nhiệm vụ giải pháp chủ yếu trọng tâm Quý IV năm 2023. UBND xã Phượng Tiến Báo cáo các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ**

Ngày 28/12/2022 HĐND xã khóa XXIV đã tổ chức kỳ họp thứ năm để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và đề ra phương hướng, giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023.

Để thực hiện tốt Nghị quyết số 04 của HĐND. UBND xã đã ban hành kế hoạch và phân công chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về mục tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội và Dự toán ngân sách năm 2023. Cùng với đó ủy ban nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch phân công triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đến các ban ngành đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, trường học, các xóm trên địa bàn xã. Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy xã, sự vào cuộc của các ban ngành đoàn thể, của nhân dân địa phương. Tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng trong 8 tháng đầu năm 2023 của địa phương đã đạt được kết quả bước đầu, được thể hiện trên các mặt công tác sau:

#### **II. LĨNH VỰC KINH TẾ**

##### **1. Lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng Nông thôn mới**

a. Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc và thu hoạch cây màu vụ đông năm 2022. Chỉ đạo thực hiện tốt phương án sản xuất nông - lâm nghiệp vụ xuân năm 2023 đảm bảo đúng khung thời vụ<sup>(1)</sup>.

---

<sup>1</sup> **Kết quả gieo cấy vụ xuân:**

Cây lúa diện tích: 212 ha/212 ha. Năng suất 56 tạ/ha, sản lượng 1.187,2 tấn/1.171,5 tấn KH = 101,34% kế hoạch; Cây ngô: 24 ha /25 ha = 96% kế hoạch; Năng suất 45 tạ/ha, sản lượng 108 tấn/ 113 tấn KH = 95,57% KH; Cây khoai lang: 3.5 ha/ 4ha = 87.5% kế hoạch, Năng suất 58 tạ/ha, sản lượng 20.3 tấn/ 23 tấn KH = 88,26% KH; Cây sắn: 4 ha/4 ha KH = 100% kế hoạch;

- Công tác tập huấn: Trong 6 tháng đầu năm đã tập huấn kỹ thuật trồng và chăm sóc, bảo vệ rừng cho nhân dân được 02 lớp với 95 người tham gia, tuyên truyền nhân dân tích cực áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, đảm bảo cung ứng kịp thời nhu cầu vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất cho nông dân, tổ chức tốt công tác chăm sóc cây trồng và phòng trừ dịch bệnh hại lúa màu.

- Cây chè: UBND xã đã triển khai kế hoạch trồng chè đến các xóm, vận động nhân dân đăng ký thực hiện trồng mới chè năm 2023. Tổng diện tích chè đăng ký trồng mới: 0,86ha/1ha KH = 86% KH giao.

b. Chăn nuôi-thú y: UBND xã đã chỉ đạo nhân dân tập trung phát triển chăn nuôi theo hướng gia trại, trang trại, cơ sở chăn nuôi tập trung. Duy trì và phát triển số lượng tổng đàn vật nuôi trên địa bàn, tiêm phòng cho đàn gia súc<sup>(2)</sup>.

- Thủy sản: Tổng diện tích nuôi thả cá 91 ha, sản lượng khai thác 90/167 tấn, đạt 53,9% KH năm. Tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật cho các hộ dân nuôi cá ruộng với diện tích nuôi thả 10,5 ha.

c. Công tác phòng chống thiên tai: Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng phương án, kế hoạch PCTT; ra Quyết Định kiện toàn BCĐ PCTT và Quyết Định kiện toàn đội xung kích PCTT & TKCN của xã; Hằng tháng có kế hoạch Phân công lịch trực cụ thể đối với từng thành viên BCĐ; Nhìn chung công tác PCTT trên địa bàn xã được quan tâm trú trọng, chuẩn bị tốt các điều kiện khi tình huống thiên tai xảy ra.

d. Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng trong mùa hanh khô, tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hoạt động khai thác, vận chuyển lâm sản, xây dựng kế hoạch trồng rừng năm 2023. Hiện nay nhân dân đã trồng 36,3 ha/47ha kế hoạch giao, đạt 77,23%. (trong đó: Cây Quế 26,30/25 ha, đạt 105,20% KH, thiết kế cây lâm nghiệp khác 10/22 ha đạt 45,45% KH).

đ. Chương trình xây dựng cơ bản - xây dựng nông thôn mới: Các chương trình XD CB tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, đơn đốc xây dựng các công trình chuyển tiếp năm 2022 sang năm 2023 và dự kiến các công trình xây dựng nông thôn mới<sup>(3)</sup>.

---

Cây lạc: 2 ha/ 2 ha = 100 % kế hoạch; Năng suất 16 tạ/ha, sản lượng 3,2 tấn/ 3,2 tấn KH = 100% KH; Đậu đỗ các loại: 1ha/1ha = 100% kế hoạch; Năng suất 14 tạ/ha, sản lượng 1,4 tấn/ 1,4 tấn KH = 100% KH; Rau các loại: 12 ha/11 ha = 109 % KH; Năng suất 171 tạ/ha, sản lượng 204 tấn/ 189 tấn KH = 107,93% KH.

<sup>2</sup> Kết quả tiêm phòng: Tiêm phòng đại chó 210 liều, phun khử trùng tiêu độc 8/8 xóm với 24 lít dung dịch, diện tích phun 600.000m<sup>2</sup>. Tổng đàn trâu, bò tại thời điểm 01/6/2023 (Trâu 162 con, bò 300 con (trong đó công ty Nam Việt 257 con, xã 43 con), dê 380 con, lợn 8.491 con, gia cầm 29.044 con).

<sup>3</sup> Dự kiến các công trình khởi công mới gồm: Đường liên xóm Nà Lang giai đoạn 2; Kênh mương nội đồng xóm Hợp Thành; Nhà văn hóa xóm Nà Lang; Nhà văn hóa xóm Hợp Thành; Nâng cấp

Đến nay các công trình đã có hồ sơ dự toán và đã trình UBND huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng thẩm định thiết kế bản vẽ thi công và dự toán gồm Nhà văn hóa xóm Nà Lang, Nhà văn hóa xóm Hợp Thành, Nâng cấp Nhà văn hóa xóm Lợi A, Nâng cấp Nhà văn hóa xóm Lợi B, Nâng cấp Nhà văn hóa xóm Đình Phinh, Đường liên xóm Nà Lang giai đoạn 2, Kênh mương nội đồng xóm Hợp Thành, 01 công trình Sửa chữa kênh mương sau đập Nạ Chảnh thực hiện bằng kinh phí cấp bù do miễn thu thủy lợi phí và kinh phí hỗ trợ thực hiện NĐ số 35/2015/NĐ-CP đã trình phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

8 tháng đầu năm 2023, thanh toán trả nợ 6 công trình hoàn thành năm 2022 với số tiền là: 581.263.500 đồng. Trong đó: Nguồn xi măng nhà nước hỗ trợ: 293.363.500 đồng; Nguồn vốn nhân dân đóng góp: 287.900.000 đồng.

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đề án mỗi xã một sản phẩm. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, đơn vị liên quan tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ thực hiện chương trình OCOP. Phối hợp với các cơ quan chức năng đánh giá hiện trạng, xây dựng và công khai điều chỉnh quy hoạch NTM đến năm 2035. Đến nay tổng số tiêu chí đã đạt là 14/19 tiêu chí; số chỉ tiêu đã đạt 43/57 chỉ tiêu; số hồ sơ đầy đủ theo yêu cầu 27/43 chỉ tiêu đánh giá đạt; số tiêu chí đầy đủ hồ sơ gồm 8/19 tiêu chí.

- + Tiêu chí số 3 - Thủy lợi
- + Tiêu chí số 4 - Điện
- + Tiêu chí số 5 - Trường học
- + Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư
- + Tiêu chí số 10 - Thu nhập
- + Tiêu chí số 12 - Lao động
- + Tiêu chí số 14 - Giáo dục đào tạo
- + Tiêu chí số 19 - Quốc phòng an ninh

## **2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp - TTCN - Thương mại và dịch vụ**

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, nâng cao chất lượng phục vụ của các cơ sở buôn bán sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn để đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân.

## **3. Lĩnh vực quản lý ngân sách**

Triển khai thu các loại thuế, phí theo quy định, hoàn chỉ tiêu thu thuế môn bài, tập trung thu các loại phí, lệ phí theo quy định, triển khai luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Thực hiện các chính sách an sinh xã hội, đảm bảo các khoản chi cho hoạt động của hệ thống chính trị địa phương.

- Tổng thu ngân sách xã thực hiện: 3.388.588.465 đồng/ 5.200.000.000 đồng, đạt 65 % so với kế hoạch.

---

nhà văn hóa xóm Đình Phinh; Nâng cấp nhà văn hóa xóm Lợi A; Nâng cấp nhà văn hóa xóm Lợi B; Sửa chữa kênh mương sau đập Nạ Chảnh.

- Tổng chi: 3.326.433.784 đồng/ 5.200.000.000 đồng, đạt 63 % so với kế hoạch giao.

#### **4. Lĩnh vực tài nguyên môi trường**

Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường, ăn ở ngăn nắp, gọn gàng, thực hiện đường sạch, ngõ sạch, tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh, triển khai việc cấp đổi, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân<sup>(4)</sup>. Tăng cường quản lý đất đai, tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai, môi trường. xây dựng phương án thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn xã. Thu tiền chuyên mục đích và cấp quyền sử dụng đất 111.954.000 đồng/160.000.000 đồng, đạt 70% KH, số được điều tiết lại là 100.758.600 đồng.

### **III. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI**

#### **1. Công tác Văn hóa - Thông tin**

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin thể dục thể thao. Đăng ký danh hiệu cơ quan văn hóa, xóm văn hóa, gia đình văn hóa năm 2023. Phối hợp với đoàn thanh niên, tổ tuyên truyền tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn của địa phương như ngày thành lập Đảng 03/02, ngày 26/3, ngày 30/4, ngày 01/5, ngày 01/6, tổ chức tuyên truyền băng zôn được 12 chiếc. Xây dựng Kế hoạch giải thể thao Mừng Đảng Mừng Xuân năm 2023, Thành lập đoàn tham gia giải Bóng chuyền hơi, điền kinh, bóng bàn, cờ tướng huyện Định Hóa năm 2023. Phối hợp với trung tâm văn hóa nghệ thuật tỉnh xây dựng mô hình, mẫu hình văn hóa, văn nghệ điểm năm 2023.

#### **2. Công tác y tế - an toàn thực phẩm**

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được duy trì đảm bảo. Chất lượng khám chữa bệnh ngày càng được nâng lên. Duy trì xã chuẩn quốc gia về y tế, cơ sở vật chất, trang thiết bị đầy đủ và đội ngũ cán bộ trạm y tế được hoàn thiện, 100% số xóm có nhân viên y tế thôn bản. Luôn thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và cấp phát thuốc cho nhân dân, thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, công tác tiêm phòng các loại vắc xin cho trẻ được thực hiện thường xuyên và đúng quy định; công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn xã thực hiện đúng theo kế hoạch đề ra. Làm tốt công tác DSKHHGD, tỷ lệ trẻ em 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm xuống còn 11,7 % (năm 2022). Công tác chăm sóc SKSS cho phụ nữ được đảm bảo. Công tác chăm sóc,

---

<sup>4</sup> Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tiếp nhận 84 hồ sơ; Cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐ: Tiếp nhận 03; Công tác chuyên nhượng QSDĐ; tặng cho QSDĐ; thừa kế QSDĐ: Tiếp nhận 32 trường hợp; cấp lại quyền SDD: Tiếp nhận 02 trường hợp; chỉnh lý biên động QSDĐ; đo tách, gộp thửa QSDĐ: Tiếp nhận 30 trường hợp; đăng ký kế hoạch chuyên mục đích sang mục đích đất ở : Tiếp nhận 12 hồ sơ, đề nghị hủy giấy CNQSDĐ trái quy định 03 trường hợp. Trong 8 tháng đầu năm đã tiếp nhận 04 đơn thư liên quan đến tranh chấp đất đai, đã hòa giải thành 02 đơn, còn 02 đang hoàn thiện hồ sơ giải quyết theo quy định.

bảo vệ trẻ em được chú trọng, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được quan tâm và giúp đỡ; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quyền trẻ em. Tổng số khám chữa bệnh 8 tháng đầu năm 954, trong đó: khám chữa bệnh BHYT 482; khám dự phòng 472.

### **3. Công tác Lao động – Thương binh và xã hội**

Chính sách người có công và an sinh xã hội được thực hiện theo đúng quy định. Hàng năm tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân ngày lễ, tết đối với các gia đình chính sách và người có công Triển khai thực hiện đầy đủ kịp thời các chế độ chính sách đến với từng đối tượng được thụ hưởng tổ chức tốt phong trào Đền ơn đáp nghĩa; chương trình lá lành đùm lá rách; chương trình xóa nhà tạm nhà dột nát cho hộ nghèo<sup>5</sup>.

### **4. Công tác giáo dục**

Thực hiện kế hoạch năm học 2022-2023, các nhà trường đã chủ động thực hiện kế hoạch năm học theo sự chỉ đạo của phòng giáo dục huyện. Các trang thiết bị dạy học tiếp tục được bổ sung. Cấp uỷ luôn quan tâm chỉ đạo ba cấp học thực hiện tốt chủ trương của Đảng về giáo dục, hàng năm bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ cán bộ giáo viên 3 cấp học; Việc đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Cuộc vận động “*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo*” đạt được nhiều kết quả. Hệ thống giáo dục ở 03 cấp học đã hoàn thành phổ cập giáo dục, trường Mầm non đạt chuẩn phổ cập giáo dục cho trẻ em 5 tuổi, trường Tiểu học phổ cập giáo dục mức độ 2, trường Trung học cơ sở mức độ 2 và chuẩn xóa mù chữ mức độ 2. Cả 03 trường học đều đạt chuẩn quốc gia. Hàng năm, tỷ lệ huy động học sinh đến lớp ở bậc học Mầm non ngày một tăng, tỷ lệ học sinh lên lớp ở bậc Tiểu học và THCS bình quân hàng năm đạt trên 98%, số học sinh khá, giỏi các cấp tăng dần qua

---

<sup>5</sup> Trong 8 tháng đầu năm 2023 phối hợp với bưu điện chi trả, đúng, đủ đối tượng. Thực hiện tặng quà dịp tết Nguyên đán 2023 cho hộ nghèo và người có công: 508 suất = 215.900.000 đồng. Phối hợp với Học viện chính trị tặng quà cho 10 đối tượng người có công trị giá 5.000.000 đồng và nhận bàn giao hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa cho đối tượng thờ cúng liệt sĩ 80.000.000 đồng; trường chính trị tỉnh Thái Nguyên phối hợp với UBND huyện Định Hóa, UBND xã Phượng Tiên hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa là đối tượng thương binh 21% với số tiền 50.000.000 đồng; Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Thái Nguyên hỗ trợ làm nhà tình nghĩa ông Mông Văn Luyện – xóm Nà Lang với mức hỗ trợ là 80 triệu đồng. Lập danh sách điều dưỡng năm 2023: 48 đối tượng (*Trong đó Điều dưỡng tại gia đình: 33 đối tượng; Điều dưỡng ngoài tỉnh: 03 đối tượng; điều dưỡng trong tỉnh: 12 đối tượng*). Thực hiện thủ tục hưởng mai táng phí, trợ cấp một lần khi người có công với cách mạng từ trần: 03 đối tượng. *Công tác Bảo trợ xã hội*: Thực hiện cấp 195 giấy chứng nhận Hộ nghèo, hộ Cận nghèo. Hỗ trợ chi phí mai táng phí, thôi hưởng cho đối tượng BTXH được trợ giúp thường xuyên tại cộng đồng: 05 đối tượng. Thực hiện thủ tục điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội, hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng: 12 đối tượng. *Công tác bảo hiểm*: Thực hiện tuyên truyền về Bảo hiểm y tế, bảo hiểm tự nguyện với trên 60 người tham gia. Cấp mới 131 thẻ bảo hiểm y tế, Báo giảm 390 thẻ bảo hiểm y tế. *Giải quyết việc làm*: Giải quyết việc làm mới 53 lao động.

các năm. Hiện nay các trường đã tổng kết năm học 2022-2023 và bàn giao các em học sinh về các xóm sinh hoạt hè<sup>(6)</sup>.

### 5. Công tác Dân tộc – Tôn giáo

Xã đã phối hợp chặt chẽ với Phòng Dân tộc huyện Định Hoá rà soát, thực hiện hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, theo phân kỳ từng năm (như rà soát thực hiện hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán...) trên địa bàn xã. thay thế, bổ xung người uy tín trong cộng đồng theo hướng dẫn của cấp trên, thường xuyên cử Người uy tín tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch của tỉnh, huyện. Công tác đại đoàn kết dân tộc được chú trọng, Thường xuyên nắm bắt tình hình, chỉ đạo, giải quyết kịp thời các nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của người dân, phát huy khả năng của người có uy tín trong cộng đồng.

## IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

### <sup>6</sup> Kết quả năm học 2022-2023:

- **Trường THCS:** Trường có tổng số 22 giáo viên (biên chế 17, 05 hợp đồng); Tổng số có 08 lớp học, Tổng số học sinh 219 em; Đánh giá hai mặt giáo dục: **Khối 6,7 tổng số 99/104** (có 05 em khuyết tật). **Rèn luyện:** Tốt 62=62,6%, khá 30=30,3%, đạt 7=7,1%; **Học tập:** Tốt 12=12,1%, khá 30=30,3%, đạt 47=47,5%, chưa đạt 10=10,1%. **Khối 8, 9 tổng số 112/115** (có 03 em khuyết tật). **Hạnh kiểm:** tốt 78=69,6%, khá 30=26,8%, Trung bình 4= 6,6%; **Học lực:** Giỏi 22=19,6%, Khá 39= 34,8%, Trung bình 49=43,6%, Yếu 02=1,8%, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp 52/52 đạt 100%, tỷ lệ lên lớp thẳng 199/211 đạt 94,3%. Nhà trường đạt chuẩn phổ cập THCS mức độ III, phổ cập xóa mù chữ đạt mức độ II.

- **Trường Tiểu học:** Tổng số Cán bộ, GVNV 33 (biên chế 29, hợp đồng 04). Tổng số lớp 17, Tổng số học sinh 332 em. Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi 332/332 em đạt 100%. **Về chất lượng giáo dục:** Tỷ lệ trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%; tỷ lệ trẻ trong độ tuổi 6-10 tuổi đi học đúng tuổi đạt 100%; tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 đạt 98,44%; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi 11-14 đi học đạt 100%; tỷ lệ trẻ khuyết tật trong độ tuổi có khả năng học tập và hòa nhập đạt 80%. Về học sinh: Năng lực và phẩm chất 330/332 đạt tỷ lệ 99,4%; khen HS hoàn thành XSNV năm học và rèn luyện 139/332 đạt tỷ lệ 42%; khen HS tiêu biểu có thành tích trong học tập 33/332 đạt tỷ lệ 9,9%; khen về năng lực, phẩm chất, môn học 56/332 đạt tỷ lệ 16,8%; học sinh hoàn thành chương trình lớp học 330/332 đạt tỷ lệ 99,4%; học sinh hoàn thành chương trình tiểu học 61/61 đạt 100%. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tự giác, tâm huyết, nhiệt tình, trách nhiệm trong quản lý, giảng dạy và giáo dục học sinh. Tập thể đoàn kết tốt, nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình, giúp đỡ nhau hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Công tác bồi dưỡng, phù đạo học sinh được trú trọng, học sinh khuyết tật được quan tâm đúng mức, chất lượng giáo dục đã dần được nâng cao, học sinh tham gia các sân chơi đạt giải cấp huyện 11, cấp tỉnh 43. Nhà trường đã được kiểm định và đạt chuẩn chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học mức độ III, xóa mù chữ mức độ II.

- **Trường Mầm non:** Tổng số có 10 nhóm lớp, trong đó: (nhóm trẻ 3 từ 24-3 tháng; lớp mẫu giáo 7 lớp: 5-6 tuổi 2 lớp, 4-5 tuổi 3 lớp, 3-4 tuổi 2 lớp). Tổng số giáo viên 31 (biên chế 23, hợp đồng 08) Tổng số học sinh: 231 cháu, trong đó mẫu giáo 175 cháu, nhà trẻ 56 cháu. Huy động trẻ từ 0-2 tuổi ra lớp đạt 56/166 tỉ lệ 33,7%; từ 3-5 tuổi ra lớp đạt 175/208 tỉ lệ 84,1%, mẫu giáo 3 tuổi huy động ra lớp đạt 56/67 tỉ lệ 83,6% , mẫu giáo 4 tuổi huy động ra lớp đạt 57/66 tỉ lệ 86,36%, mẫu giáo 5 tuổi huy động ra lớp đạt 62/75 tỉ lệ 82,7%, trẻ ăn bán trú 231/231 đạt 100%. Tổng số trẻ được cân đo: 231/231 đạt tỉ lệ 100%; Tổng số trẻ phát triển bình thường: 225/231 đạt tỉ lệ 97,8%; Trẻ suy dinh dưỡng: 6/231 chiếm tỉ lệ 2,6 %; Trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân, thấp còi: 4/231 chiếm tỉ lệ 1,7 %; Trẻ suy dưỡng thể thấp còi: 2/231 chiếm tỉ lệ 0,9 %; Tổng số trẻ được đánh giá theo dõi chỉ số BMI: 71 trong đó: trẻ phát triển bình thường 69/71 chiếm tỉ lệ 97,2%; trẻ suy dinh dưỡng 2/71 chiếm tỉ lệ 2,8%; Trẻ thừa cân: 2/71 chiếm tỉ lệ 2,8% ; Trẻ béo phì: 2/71 chiếm tỉ lệ 2,8%; Tỉ lệ trẻ đi học chuyên cần toàn trường 93%; trẻ 5 tuổi đạt 96%, dưới 5 tuổi 94%; nhà trẻ 24-36 tháng 89,8%; Tỉ lệ phát triển đạt yêu cầu đạt 100%; Trẻ 5 tuổi HTCTGDMN: 62/62 đạt 100%; 100% trẻ được bảo đảm an toàn về thể chất và tinh thần, danh hiệu bé chăm ngoan 231/231 đạt 100%. Trình độ giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn.

## **1. Công tác nội vụ**

Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, chuyển đổi số, thi đua khen thưởng được quan tâm thực hiện theo quy định, xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, đăng ký mua sắm trang thiết bị tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, tổ chức tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2022, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023, đăng ký danh hiệu thi đua đối với tập thể và cá nhân năm 2023. Trong 8 tháng đầu năm đã giải quyết 1.152 thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân, không có hồ sơ quá hạn. Trong đó tiếp nhận dịch vụ công mức độ 3,4 là 1.078 TTHC.

## **2. Công tác quốc phòng**

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, sẵn sàng huy động tối đa lực lượng để xử trí các tình huống khi xảy ra. Thực hiện tốt quy chế phối hợp theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP, Nghị định quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ với các lực lượng trong bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới Quốc gia...; Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo vệ trật tự, an toàn xã hội<sup>(7)</sup>.

## **3. Công tác an ninh**

---

<sup>7</sup> Tham mưu tổ chức gặp mặt động viên và đưa 10 Công dân lên đường làm nghĩa vụ quân sự, công an nhân dân năm 2023, đảm bảo đủ chỉ tiêu, chất lượng trên giao, không bù đổi. Rà soát Nam công dân độ tuổi 17 trong năm 2023 = 20 công dân và tiến hành đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 20/20 công dân theo Luật quy định. Rà soát Nam công dân trong độ tuổi SSNN năm 2023 = 87 công dân trong đó 47 công dân trong diện tạm hoãn theo Luật quy định. Xây dựng lực lượng Dân quân theo đúng Thông tư số 33/2016/TT-BQP; Quyết định số 164/QĐ-UBND, ngày 19/01/2017 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Đề án xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2016 - 2025, tầm nhìn đến 2035. Thường xuyên nắm chắc tư tưởng, điều kiện, hoàn cảnh đội ngũ cán bộ, chiến sĩ dân quân, lực lượng DBĐV trên địa bàn xã. Tổ chức kiện toàn 01 đ/c cán bộ Thôn đội trưởng DQ xóm Lợi B. Tham mưu, tổ chức xây dựng, biên chế lực lượng DQ, làm tốt mọi công tác chuẩn bị như; xây dựng giáo án, bài giảng, mô hình học cụ phục vụ huấn luyện dân quân thuộc quyền trong tháng 4,5,6; Hiện đang tổ chức huy động lực lượng dân quân năm thứ nhất và dân quân Bình chủng tham gia huấn luyện tại cụm 3 xã Trung Hội và Ban CHQS huyện theo kế hoạch của cấp trên, quân số tham gia tổng 19 đồng chí, tổ chức huấn luyện dân quân tại địa phương. Phối hợp phúc tra, động viên huấn luyện bổ túc 01 đồng chí sĩ quan dự bị thời gian 01 tháng và cử 01 đồng chí hạ sĩ quan tham gia đào tạo lớp sĩ quan dự bị tại Trường quân sự Quân khu I thời gian 3 tháng. Huy động 09 đồng chí sĩ quan, 02 đồng chí HSQ dự bị thuộc dBB6 huyện tham gia huyện huấn luyện 15 ngày tại e832. Đăng ký, quản lý VKTB-KT đảm bảo theo quy định, tiếp nhận 01 tủ súng mới và các mặt hàng quân trang năm 2023. Tổ chức cấp phát đầy đủ trang phục cho lực lượng dân quân tham gia huấn luyện theo các đối tượng từ 2-3 bộ/1đc. Tham mưu, xây dựng và ban hành đầy đủ các văn bản phục vụ thẩm định tiêu chí 19.1 trong bộ tiêu chí về xây dựng lực lượng dân quân “vững mạnh, rộng khắp” và hoàn thành các tiêu chí quân sự, quốc phòng. Tham mưu cho Hội đồng GDQP&AN xã tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN đối tượng 4 cấp xã quản lý và hoàn thành trong tháng 6 theo quy định; tổng quân số 62 đồng chí.

Xây dựng Kế hoạch số 07 /KH-CA ngày 11/01/2023 của Công an xã về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nêu cao tinh thần cảnh giác, bảo vệ thành quả lao động, tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt việc phòng chống cháy nổ và nghiêm cấm đốt các loại pháo nổ trong dịp tết, tăng cường kiểm tra, kiểm soát vào các giờ cao điểm, kịp thời phát hiện ngăn chặn các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, đảm bảo an toàn công sở, nhắc nhở nhân dân hạn chế bia rượu khi lái xe và có ý thức khi tham gia giao thông. Đến nay tình hình an ninh chính trị ổn định không có vụ việc lớn nào xảy ra trên địa bàn.

*(Đối với công tác an ninh có Báo cáo riêng)*

#### **4. Công tác Tư pháp:**

Triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023, thực hiện các nhiệm vụ đăng ký quản lý hộ tịch theo quy định. Kết quả cụ thể công tác tư pháp: Chứng thực bản sao từ bản chính 771; chứng thực hợp đồng giao dịch 103 trường hợp; chứng thực chữ ký 63; đăng ký khai sinh 35; đăng ký kết hôn 06; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 10; khai tử 10 trường hợp, trích lục hộ tịch 50.

### **V. MỘT SỐ HẠN CHẾ TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Khó khăn:**

- Mặc dù UBND xã đã chỉ đạo, triển khai cho các xóm tổ chức thực hiện, tích cực tuyên truyền vận động nhân dân trong việc đăng ký trồng chè, trong công tác tiêm phòng, tuy nhiên kết quả đạt còn thấp so với kế hoạch giao. Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng chưa thực hiện được theo kế hoạch.

- Chăn nuôi chủ yếu duy trì tổng đàn hiện có, khó khăn do giá thức ăn chăn nuôi cao mà sản phẩm đầu ra thấp nên nhân dân không đầu tư chăn nuôi.

- Tình hình người nghiện ma túy còn nhiều, sau khi đi cai phương không tiến bộ nhiều, tỷ lệ tái nghiện còn cao, ô nhiễm môi trường, vi phạm luật giao thông đường bộ, tranh chấp đất đai.

#### **2. Nguyên nhân:**

- Việc thực hiện tiêm phòng còn thấp: do nhận thức về công tác phòng bệnh cho đàn vật nuôi của một số hộ dân chưa cao nên không thực hiện tiêm phòng mặc dù đã được tổ thú y tuyên truyền vận động. Mặt khác do giá vắc xin cao, người dân không được hỗ trợ vắc xin tiêm phòng nên nhân dân không thực hiện đăng ký tiêm phòng cho đàn vật nuôi.

- Kết quả đăng ký trồng chè mới đạt 86% kế hoạch, do người dân chưa bố trí được đất trồng chè nên không có nhu cầu đăng ký thực hiện.



- Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa chưa thực hiện được do thực hiện chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2022 của UBND huyện trong văn bản quy định chân chính việc quản lý, việc san lấp mặt bằng vì vậy người dân không thực hiện việc cải tạo, san lấp các chân ruộng lầy thụt để chuyển đổi sang cây trồng khác.

- Việc triển khai thực hiện quy chế phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành trong đấu tranh, phòng chống tội phạm có lúc chưa được thường xuyên, chặt chẽ.

- Ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội của một bộ phận quần chúng nhân dân chưa được nâng cao, còn nhiều sơ hở để bọn tội phạm lợi dụng, nghiên về địa phương.

## **PHẦN II**

### **MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2023**

1. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc diện tích lúa màu vụ mùa, triển khai thực hiện các chương trình, dự án, mô hình về phát triển sản xuất nông lâm nghiệp theo phân kỳ năm 2023, đưa các giống cây trồng, vật nuôi có chất lượng, hiệu quả tốt vào sản xuất, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu trong sản xuất nông lâm nghiệp.

2. Tăng cường công tác chuyển giao, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, quan tâm phát triển đàn gia súc, gia cầm, thực hiện đồng bộ các biện pháp ngăn ngừa phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, thủy sản. Duy trì và nâng cao chất lượng, sản lượng chè búp tươi, thực hiện việc trồng mới, trồng lại chè theo chỉ tiêu kế hoạch đăng ký của các hộ gia đình. Quan tâm công tác quản lý bảo vệ rừng và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng, nhất là việc trồng mới, trồng lại và chăm sóc diện tích rừng đã trồng, đặc biệt là cây quế.

3. Tiếp tục duy trì, bổ sung nâng cao các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới. Tập trung chỉ đạo xây dựng các công trình xây dựng cơ bản thuộc danh mục thực hiện năm 2023. Tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thi công đảm bảo kỹ thuật, chất lượng công trình, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn được phân bổ cho các công trình. Rà soát, khảo sát nhu cầu đầu tư năm 2024.

4. Tiếp tục thực hiện đồng bộ công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư của công dân, không để tồn đọng kéo dài. Hướng dẫn, lập hồ sơ thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được duyệt, thực hiện việc bổ sung, cấp mới, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ có nhu cầu, xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Tuyên truyền các hộ gia đình thực hiện tốt phương án thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn, ăn ở vệ sinh, ngăn nắp gọn gàng, xây dựng cộng đồng dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp.

5. Tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ sản xuất, kinh doanh dịch vụ phát triển, chỉ đạo sản xuất kinh doanh đảm bảo chất lượng, tiêu thụ sản phẩm sản xuất rõ

nguồn gốc xuất xứ, thực hiện tiêu dùng thông thái. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng các nội dung của chương trình OCOP đến các tổ chức kinh tế và người dân. Tư vấn hướng dẫn các HTX, doanh nghiệp, tổ hợp tác phát triển các sản phẩm OCOP theo thế mạnh và đặc trưng của địa phương.

6. Tăng cường các biện pháp, giải pháp, khắc phục tình trạng thất thu thuế, phí, đảm bảo việc chi đúng, chi đủ, kiểm soát chặt chẽ việc chi ngân sách, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, hoàn thành dự toán thu-chi năm 2023. Đánh giá, rà soát xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024.

7. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, đẩy mạnh các hoạt động văn hóa thể dục thể thao, phát huy giá trị các di sản di tích lịch sử trên địa bàn, nhằm giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ. Thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa gắn phong trào xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. Triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, các chế độ chính sách cho đối tượng chính sách người có công, hộ nghèo, người yếu thế trong xã hội và các chính sách đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi. Tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân về việc mua bảo hiểm y tế, BHXH tự nguyện.

8. Phối hợp chỉ đạo thực hiện, từng bước đảm bảo cơ sở vật chất cho việc dạy và học của các nhà trường. Thực hiện tốt việc tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6, công tác huy động trẻ đến trường. Tổ chức ngày hội đến trường, khai giảng năm học mới 2023-2024 trang trọng và ý nghĩa.

9. Tiếp tục thực hiện tốt việc khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế trên địa bàn, quan tâm công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác hành nghề y dược tư nhân, nâng cao y đức người thầy thuốc.

10. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng nền hành chính phục vụ, gần dân, kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của tổ chức và công dân. Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là các luật mới có hiệu lực thi hành, thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chú trọng thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, kịp thời động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, nhân rộng mô hình tiên tiến.

11. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương, công tác tổ chức, củng cố biên chế xây dựng lực lượng, quản lý tốt lực lượng dự bị động viên, vũ khí, khí tài được trang bị. Thực hiện tốt việc củng cố quốc phòng an ninh gắn với phát triển kinh tế - xã hội, công tác diễn tập năm 2023 và công tác gọi khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024.

12. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phong trào phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tập trung nắm bắt tình hình, đấu tranh truy quét các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, làm trong sạch địa bàn. Nắm chắc tình hình, ngăn chặn kịp thời các biểu hiện mê tín dị đoan, truyền đạo trái pháp luật trên địa bàn. Duy trì và củng cố vững chắc xã đảm bảo về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, sự bình yên của nhân dân.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 8 tháng, ước thực hiện 9 tháng năm 2023; đề ra các nhiệm vụ giải pháp chủ yếu trọng tâm Quý IV năm 2023 của UBND xã Phượng Tiến./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Đảng ủy-HĐND;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Anh**